
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 520 del 25/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Carte d'Identitaà Elettroniche (CIE). Liquidazione corrispettivi dovuti al 
Ministero dell'Interno periodo 01-31 ottobre  2020.

La sottoscritta Di Noto Concetta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

VISTI l’art. 184 D. Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011 e succ. 
mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

PREMESSO che il Comune di Ragusa provvede ad emettere la Carta d’Identità Elettronica, seguendo le 
modalità tecniche descritte dal Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015 adottato in applicazione 
dell’art.10,comma 6 del D.L. 78/2015;

ATTESO che il D.M. 25/05/2016 n.139 del MEF:- determina l’importo del corrispettivo per il rilascio delle 
nuove Carte d’Identità (CIE), pari ad € 13,76 oltre IVA, oltre i diritti fissi e di segreteria applicati dai comuni, 
che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza;- all’art.2 dispone che i corrispettivi, 
comprensivi di IVA, delle C.I.E. rilasciate ai cittadini, che sono versati direttamente alla cassa dei comuni 
sono riversati dai comuni stessi il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all'entrata 
del bilancio dello Stato, con imputazione al Capo X - capitolo 3746, presso la tesoreria di Roma Succursale n° 
348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 0100003245348010374600 con causale : “Comune di Ragusa 
corrispettivo per il rilascio di n.... carte d’identità elettroniche per il periodo dal...al...;

VISTA la Deliberazione di G.M. n.585 del 24/11/2016: “Nuova carta di identità elettronica (CIE) – 
Adeguamento diritti” con la quale è stato determinato l’importo complessivo da riscuotere, a carico 
dell’utente, pari ad € 22,00, di cui € 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato ed € 5,21 quale diritto fisso 
comunale;

RICHIAMATA integralmente la Determinazione Dirigenziale n. 4954 del 23/10/2020 “ Carta d’identità 
elettronica(CIE) – Riscossione e versamenti corrispettivi quarto trimestre 2020”;



Pagina 2/4

PRESO ATTO che, come da attestazione dell’ufficio Anagrafe, nel quarto trimestre 2020, nel periodo: dal 
01 – 15 ottobre 2020, sono state emesse 332 CIE per un incasso pari ad €. 5.574,28 ; dal 16 – 31 ottobre 
2020, sono state emesse n. 282 CIE per un incasso pari ad € 4.734,78;  

VISTE le ricevute attestanti il versamento delle superiori somme, allegate al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale, su C/C postale N 11395977 - intestato al Comune di Ragusa - 
Servizio Tesoreria, con causale: - rispettivamente " Corrispettivo n. 332 CIE, emesse dal 01 -15 ottobre 2020 
“ – di €.5.574,28 .e” Corrispettivo n. 282 CIE emesse dal 16 – 31 otttobre 2020 “ – di €. 4.734,78 ,  da 
riversare all'entrata bilancio dello Stato;

RITENUTO che occorre procedere alla liquidazione della superiore somma al Ministero dell'Interno, giusta 
Circolare n.11 del 5 luglio 2016 M. I. - Dipartimento per gli affari interni e territoriali -Direzione Centrale 
per i Servizi Demografici, punto 1.2 rubricato "Riversamento dei corrispettivi di competenza statale";

VISTE:

- la Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

la Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000 e ss. ii;

il D. Lgs 165/2001 e ss. ii;

il vigente O.R.E.LL.

PROPONE DI DETERMINARE

1 Di liquidare e pagare la somma di €. 10.309,06 con imputazione al Cap. 2430.3 codici di bilancio 99.01-
7.02.99.99.999, imp. 1475/2020, del bilancio 2020, con versamento all' entrata del bilancio dello Stato, con 
imputazione al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale - n.348, codice IBAN: IT 81 
J01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando la causale " Comune di Ragusa – corrispettivo per il rilascio di n. 
614 carte di identità elettroniche (CIE) periodo 01 – 31 ottobre 2020;

2. Di inviare la comunicazione dell'avvenuto pagamento al Ministero dell'Interno;

3. Dare atto che la restituzione da parte del Ministero dell'Interno dell'importo di € 0,70 per ogni carta 
d'identità elettronica (CIE) sarà accertato al Cap. 103 delle entrate codici di bilancio 2.01.01.01.001;4.

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D. Lgs 267/ 2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Di Noto Concetta 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/12/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


